
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 114 del 23/03/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E NUOVA COSTRUZIONE DEL 
CENTRO CIVICO DI SAN CARLO - RETTIFICA DEI QUADRI ECONOMICI E 
ADEGUAMENTO DELLE IMPUTAZIONI 
_________________________________________________________________________ 
 

 
IL CAPO SETTORE 

 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 
l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. temporaneamente assente; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2015 di presa d'atto 
dell'esercizio provvisorio dal 1/1/2016 - assegnazione ai responsabili di servizio delle 
risorse necessarie a garantire l'ordinario funzionamento dei servizi - adozione del piano dei 
conti integrato ex.art.4 e all.6 del D.lgs.18/2011; 

 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l’elenco annuale 

2015, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/03/2015, nel quale è 
inserito l’intervento denominato “Ripristino post-sisma del centro civico di San Carlo” 
dell’importo complessivo di € 1.285.386,88; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/04/2014 di approvazione della 
scelta di demolire e ricostruire il Centro Civico di San Carlo, a seguito di perizia giurata 
redatta da tecnico abilitato e assunta agli atti con Prot. n. 783 del 16/01/2014; 
 

RESO NOTO che, in seguito alle Ordinanze n. 73 del 20/11/2014 e n. 10 del 
25/03/2015 e s.m.i. – allegato “A/1”, l’importo per l’intervento di ripristino post-sisma del 
Centro Civico di San Carlo - intervento incluso nei Piani Annuali 2013-2014 delle Opere 



Pubbliche, dei Beni Culturali e dell’Edilizia Scolastica – Università (allegato “B/1” – 
PIANO OPERE PUBBLICHE) predisposti dalla Struttura Tecnica del Commissario 
Delegato (STCD), è stato quindi così ridefinito:   

 

INTERVENTO 
N° 178 

IMPORTO 
GENERALE 

IMPORTO 
COFINANZ. 

IMPORTO A 
PROGRAMMA  

IMPORTO A 
PIANO 

Centro Civico di 
San Carlo 

€ 1.285.386,88 € 241.000,00 € 1.044.386,88 € 1.044.386,88 

 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo all’ “Intervento di demolizione e nuova 

costruzione del Centro Civico di San Carlo a seguito del sisma del maggio 2012”, redatto 
e consegnato dall’Arch. Raffaella Malservisi ed Ing. Mario Fiorini con Prot. 19749 del 
28/11/2014 e successiva integrazione depositata con Prot. 20341 del 09/12/2014; 
 

PRESO ATTO che l’immobile in oggetto non è sottoposto alla tutela del D.lgs n.42/04 
e ss.mm.ii, come da esito negativo della verifica straordinaria dell’interesse culturale ex 
art.12 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. trasmesso dal Ministero dei beni e delle attività culturali 
e del turismo con Prot. 19474 del 23/12/2013 e recepito con ns. Prot. 18179 del 
30/12/2013, e che pertanto l’istruttoria è stata affidata esclusivamente al Servizio 
Geologico, Sismico e dei Suoli regionale, per valutare la  congruità di spesa; 

 
DATO ATTO che sul Progetto Definitivo/Esecutivo relativo all’ “Intervento di 

demolizione e nuova costruzione del Centro Civico di San Carlo a seguito del sisma del 
maggio 2012” sono stati acquisiti i pareri degli Enti competenti e l’attestazione di 
congruità di spesa emessa dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli regionale emessa 
con PG.2015.0116708 del 24/02/2015 ed assunta agli atti con ns. Prot. 3219 del 
25/02/2015; 
 

PRESO ATTO che con Decreto Regionale n.527 del 23/03/2015 è stato assegnato 
all’Ente attuatore del Comune di Sant’Agostino, come da Allegato 1, il finanziamento per 
l’intervento n.178 denominato “Centro Civico di San Carlo” pari a complessivi € 
1.044.386,88; 

 
DATO ATTO che il finanziamento complessivo dell’opera per l’importo di € 

1.285.386,88 è a valere in parte sulle risorse provenienti dal Fondo per la ricostruzione di 
cui all’art. 2, comma 1, del DL n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla L. 122/2012 
ed in parte sul cofinanziamento a carico del Comune di Sant’Agostino; 
 

 
VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 99 del 03/03/2015 con 

la quale è stato approvato il progetto definitivo esecutivo relativo all’ “Intervento di 
demolizione  e nuova costruzione del Centro Civico di Sant’Agostino”, redatto dall’Arch. 
Raffaella Malservisi in merito agli aspetti architettonici, dallo Studio Ingegneria Fiorini per 
le competenze strutturali ed impiantistiche e dallo Studio tecnico Geom. Corazza Andrea  
per il Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale, e costituito dagli elaborati 
recepiti agli atti con Prot. 19749 del 28/11//2014 e successiva integrazione del 09/12/2014 
di cui al ns. Prot. 20341, oltre che dagli elaborati sostitutivi di cui al ns. Prot. 2637 del 
16/02/2015, per l’importo complessivo di € 1.285.386,88 come risulta dai seguenti quadri 
economici: 

 
 
 



 
QUADRO ECONOMICO GENERALE  

LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   € 921.221,25  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 64.069,09  

TOTALE  € 985.290,34 

SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1 LAVORI IN ECONOMIA € 39.594,79  

b.2 IMPREVISTI € 40.986,36  
b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 2.248,25

b.4 SPESE GEOLOGO € 2.410,00

b.5 RILIEVO GEOMETRICO € 2.726,63

b.6 ACCATASTAMENTO € 1.558,04

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 6.232,15

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  3.304,93

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 5.043,31
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ 

€ 31.000,00

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  € 21.050,00

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI STRUTTURALI € 4.000,00  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 3.000,00
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA € 10.937,17

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1) 

€ 3.429,96

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 201,73

f. IVA 10% SU LAVORI € 98.529,03
I.V.A. 22% % SU SPESE TECNICHE 
(b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 

€ 20.644,19  

CONTRIBUTO AVCP € 600,00  

PUBBLICITA’ € 2.600,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 300.096,54

TOTALE GENERALE           € 1.285.386,88

di cui: 
QUADRO ECONOMICO – FINANZIAMENTO REGIONE EMILIA ROM AGNA  

LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   € 740.447,13  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 59.007,41  

TOTALE  € 799.454,54 

SOMME A DISPOSIZIONE 



b.1 LAVORI IN ECONOMIA € 29.852,90  

b.2 IMPREVISTI € 33.403,37  
b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 2.002,43

b.4 SPESE GEOLOGO € 2.020,63

b.5 RILIEVO GEOMETRICO € 2.407,52

b.6 ACCATASTAMENTO € 1.265,92

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 5.225,26

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  2.684,24

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 4.491,88
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ € 25.991,52

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  

€ 17.649,08

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI STRUTTURALI € 3.250,03  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 2.515,31
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

€ 9.170,11

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1) 

€ 2.885,85

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 179,68

f. IVA 10% SU LAVORI € 79.945,45
I.V.A. 22% % SU SPESE TECNICHE 
(b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 

€ 17.392,14  

CONTRIBUTO AVCP € 487,32  

PUBBLICITA’ € 2.111,70  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 244.932,34

TOTALE GENERALE           € 1.044.386,88

 
QUADRO ECONOMICO – FINANZIAMENTO COMUNE DI SANT’AGO STINO 

LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   € 180.774,12  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 5.061,68  

TOTALE  € 185.835,79 

SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1 LAVORI IN ECONOMIA € 9.741,89  

b.2 IMPREVISTI € 7.582,99  
b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 245,82

b.4 SPESE GEOLOGO € 389,37

b.5 RILIEVO GEOMETRICO € 319,11

b.6 ACCATASTAMENTO € 292,12



b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 1.006,89

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  620,69

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 551,43
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ 

€ 5.008,48

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  

€ 3.400,92

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI STRUTTURALI € 749,97  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 484,69
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDIANMENTO DELLA SICUREZZA € 1.767,06

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1) 

€ 544,11

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 22,06

f. IVA 10% SU LAVORI € 18.583,58
I.V.A. 22% % SU SPESE TECNICHE 
(b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) € 3.252,05  

CONTRIBUTO AVCP € 112,68  

PUBBLICITA’ € 488,30  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 55.164,21

TOTALE GENERALE           € 241.000,00

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 101 del 03/03/2015 con 

la quale: 
• è stato disposto di procedere alla gara con una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dei sopraccitati artt. 57 e 122 del D.Lgs. 163/06 e 
ss.mm.ii., nonché dell’art. 15, comma 2 del Regolamento (Allegato E) del Programma 
regionale Opere Pubbliche – Beni Culturali – Edilizia scolastica – Università; 
• è stato approvato lo schema della lettera d’invito da inviare ad almeno 10 operatori 
economici; 
 

DATO ATTO che con nota prot. 3663 del 03/03/2015 è stata inviata tramite 
raccomandata A/R la lettera invito a 10 operatori economici iscritti all’elenco di merito 
regionale, ai sensi del succitato Regolamento; 
 

ATTESO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati il codice CUP I23G14000250006 
e CIG 61397699A7; 
 

CONSIDERATO che ad espletamento delle procedure di gara con  verbale di gara del 
10/04/2015 si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria dei lavori relativi all’ “Intervento 
di demolizione e nuova costruzione del Centro Civico di San Carlo a seguito del sisma del 
maggio 2012” alla ditta MULINARI COSTRUZIONI GENERALI srl – Bagnacavallo 
(RA); 
 

PRESO ATTO che con  Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 198 del 
23/04/2015 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto alla ditta MULINARI 
COSTRUZIONI GENERALI srl, con sede in via Pablo Picasso  n.35 a Bagnacavallo  
(RA), che ha offerto un ribasso economico del 14,62% sull’importo a base d’asta di € 
921.221,25, per l’importo di € 786.538,70 oltre agli oneri per la sicurezza per € 64.069,09 
e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 850.607,79,  e che si è proceduto 



pertanto a rimodulare l’importo lavori ripartendo proporzionalmente la somma derivante 
dal ribasso d’asta come di seguito descritto: 

 
QUADRO ECONOMICO GENERALE  

LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   

€ 786.538,70  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 64.069,09  

TOTALE  € 850.607,79 

SOMME A DISPOSIZIONE 
b.1 LAVORI IN ECONOMIA (iva inclusa) 
     - importo indicato in progetto 
     - importo aggiuntivo in seguito a ribasso 

€ 37.370,74
€ 97.160,91

  

b.2 IMPREVISTI 
     - importo indicato in progetto 
     - importo aggiuntivo in seguito a ribasso 

€ 40.986,36
€ 52.580,48

  

b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 € 2.248,25

b.4 SPESE GEOLOGO € 2.410,00

b.5 RILIEVO GEOMETRICO € 5.453,25

b.6 ACCATASTAMENTO € 1.558,04

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 6.232,15

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  3.304,93

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 5.043,31
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ 

€ 31.000,00

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  € 21.050,00

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI STRUTTURALI € 4.000,00  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 3.000,00
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA € 10.937,17

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1) 

€ 3.538,14

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 201,74

f. IVA 10% SU LAVORI € 85.060,78
I.V.A. 22% % SU SPESE TECNICHE (b.3, b.4, 
b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 

€ 21.267,84  

CONTRIBUTO AVCP € 375,00
  

PUBBLICITA’ € 0,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 434.779,09

TOTALE GENERALE           € 1.285.386,88
 
 
 
 
 
 



QUADRO ECONOMICO – FINANZIAMENTO REGIONE EMILIA ROM AGNA 
LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   € 639.068,84  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 59.007,41  

TOTALE  € 698.076,25 

SOMME A DISPOSIZIONE 
b.1 LAVORI IN ECONOMIA 
     - importo indicato in progetto 
     - importo aggiuntivo in seguito a ribasso 

€ 27.628,85
€ 72.649,48  

b.2 IMPREVISTI 
      - importo indicato in progetto 
     - importo aggiuntivo in seguito a ribasso 

€ 33.403,37
€ 43.385,01  

b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 2.002,43

b.4 SPESE GEOLOGO € 2.020,63

b.5 RILIEVO GEOMETRICO € 2.407,52

b.6 ACCATASTAMENTO € 1.265,92

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 5.225,26

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  2.684,24

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 4.491,88
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ 

€ 25.991,52

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  € 17.649,08

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI STRUTTURALI € 3.250,03  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 2.515,31
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

€ 9.170,11

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1) 

€ 2.885,85

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 179,68

f. IVA 10% SU LAVORI € 69.807,63
I.V.A. 22% % SU SPESE TECNICHE (b.3, b.4, 
b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 

€ 17.392,14  

CONTRIBUTO AVCP € 304,69  

PUBBLICITA’ € 0  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 346.310,63

TOTALE GENERALE           € 1.044.386,88
 

QUADRO ECONOMICO – FINANZIAMENTO COMUNE DI SANT’AGO STINO 
LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   € 147.469,86  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 5.061,68  

TOTALE  € 152.531,54 

SOMME A DISPOSIZIONE 



b.1 LAVORI IN ECONOMIA 
     - importo indicato in progetto 
     - importo aggiuntivo in seguito a ribasso 

€ 9.741,89
€ 24.511,42 

  

b.2 IMPREVISTI 
     - importo indicato in progetto 
     - importo aggiuntivo in seguito a ribasso 

€ 7.582,99
€ 9.195,47

  

b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 245,82

b.4 SPESE GEOLOGO € 389,37

b.5 RILIEVO GEOMETRICO € 3.045,73

b.6 ACCATASTAMENTO € 292,12

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 1.006,89

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  620,69

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 551,43
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ € 5.008,48

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  

€ 3.400,92

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI STRUTTURALI € 749,97  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 484,69
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDIANMENTO DELLA SICUREZZA 

€ 1.767,06

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1) 

€ 652,29

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 22,06

f. IVA 10% SU LAVORI € 15.253,16
I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE (b.3, b.4, 
b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 

€ 3.875,70  

CONTRIBUTO AVCP € 70,31  

PUBBLICITA’ € 0  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 88.468,46

TOTALE GENERALE           € 241.000,00
 

PRESO ATTO, inoltre, che a seguito dell’aggiudicazione definitiva si è proceduto ad 
impegnare  la somma di € 850.607,79, oltre ad € 85.060,78 (IVA 10%), per complessivi € 
935.668,57 a favore dell’impresa MULINARI COSTRUZIONI GENERALI SRL di 
Bagnacavallo (RA), così suddivisi: 

- € 765.683,72 sull’Int.201501, cap. 30540, res. 564/13 (quota a carico del 
Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna), creando uno specifico sub-
impegno; 
- € 169.984,85 sull’Int. 201501, cap. 30541, res. 565/2013 (quota a carico dell’Ente), 
creando uno specifico sub-impegno; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 246 del 18/5/2015 di 

acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione alla ditta  sopraccitata per le opere in oggetto; 
 
VISTO il Verbale di consegna anticipata dei lavori sotto riserva di legge, redatto in 

data 28/05/2015 dall’Arch. Raffaella Malservisi in qualità di Direzione Lavori; 
 



VISTO il contratto d’appalto per l’intervento di “Demolizione e nuova costruzione del 
Centro Civico di San Carlo” sottoscritto dalla ditta MULINARI COSTRUZIONI 
GENERALI SRL in data 04/06/2015 con  Reg.18410 e Prot.n.9941; 

 
PRESO ATTO, inoltre, che con Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 

195 del 23/04/2015 si è proceduto all’adeguamento delle imputazioni contabili 
relativamente agli impegni presi per le prestazioni tecniche, a seguito di quanto 
riconosciuto per le stesse in fase di rilascio della congruità di spesa da parte del Servizio 
Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna; 

 
VISTA la  Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n.327 del 29/06/2015 

con la quale si è proceduto all’ulteriore rimodulazione delle somme a disposizione dei 
quadri economici di aggiudicazione, pur mantenendo invariati gli importi complessivi, 
resasi necessaria a seguito dell’affidamento dell’incarico a professionista esterno per il 
collaudo strutturale e del collaudo tecnico-amministrativo, quest’ultimo non oggetto di 
congruità di spesa da parte rilasciata dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli regionale 
emessa con PG.2015.0116708 del 24/02/2015 e pertanto imputato interamente a carico del 
finanziamento del Comune di Sant’Agostino; 
 

RAVVISATO che con Ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 25/03/2015 ed 
s.m.i.  è stata introdotta la modifica all’art.10, comma 8 del Regolamento Allegato”E” dei 
Piani Annuali 2013-2014 Opere Pubbliche - Beni culturali - Edilizia scolastica Università, 
che in merito agli interventi di opere pubbliche oggetto di cofinanziamenti derivanti da 
rimborsi assicurativi prevede che le somme del ribasso d’asta debbano essere portate in 
economia interamente sul contributo del Commissario; 
 

RILEVATO che nel caso specifico dell’intervento in oggetto denominato “Centro 
Civico di San Carlo”, inserito nei Piani 2013-2014 ed identificato con il n.178, sussiste un 
cofinanziamento da rimborso assicurativo, ne consegue l’assoggettamento alle disposizioni 
di cui all’ art.10 comma 8 del Regolamento – Allegato “E” dell’ OC n. 10 del 25/03/2015 
ed s.m.i.;  

 
CONSIDERATO che in fase di aggiudicazione definitiva si è erroneamente proceduto 

alla ripartizione dell’importo derivante dal ribasso del 14,62% offerto dalla ditta 
aggiudicataria MULINARI COSTRUZIONI GENERALI SRL sui lavori posti a base di 
gara, portando il suddetto importo in economia e applicando il criterio della ripartizione 
proporzionale tra i quadri economici a carico del Commissario Delegato e a carico 
dell’Ente rispetto all’ammontare iniziale dei finanziamenti dichiarati in sede di 
presentazione del progetto esecutivo, senza quindi riportare interamente il ribasso in 
economia nel quadro economico a carico del Commissario come previsto all’art. 10, 
comma 8 del Regolamento – Allegato “E” dell’OC n.10 del 25/03/2015 ed s.m.i.; 
 

SI RITIENE, pertanto, per le motivazioni sopra esposte ed in ottemperanza all’art.10, 
comma 8 del Regolamento Allegato “E” dell’OC n.10 del 25/03/2015 e s.m.i., necessario 
rettificare ed adeguare i quadri economici di aggiudicazione relativi alla quota parte 
finanziata dal Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna ed alla quota parte 
finanziata dal Comune di Sant’Agostino, assegnando il ribasso di gara del 14,62% 
interamente nelle somme a disposizione del quadro economico a carico del Commissario 
Delegato, tenendo inoltre conto delle spese approvate in fase di rilascio della congruità di 
spesa da parte del Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli regionale emessa con 
PG.2015.0116708 del 24/02/2015 ed assunta agli atti con ns. Prot. 3219 del 25/02/201, 
oltre che degli affidamenti già assegnati, modificando quindi i  quadri economici pur 
mantenendo invariato l’importo totale dei finanziamenti a carico delle singole parti: 



 
QUADRO ECONOMICO GENERALE 

LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   

€ 786.538,70  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 64.069,09  

TOTALE  € 850.607,79 

SOMME A DISPOSIZIONE 

 ribasso 14,62% su importo Regione di € 740.447,13 
importo  comprensivo  IVA 10% 
(108.253,37+10.825,34) 
 
 ribasso 14,62% su importo Comune di € 180.774,12  
importo comprensivo IVA 10% (26.429,18+2.642,91) 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 14,62 %  (IVA inclusa)  

 

€119.078,71
 
 

€ 29.072,09

          € 148.150,80 

  
 

b.1 LAVORI IN ECONOMIA (iva inclusa) 
    adeguamento  importo indicato in progetto  

     € 31.694,46

b.2 IMPREVISTI (iva inclusa) 
     importo indicato in progetto € 40.986,36  

b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 € 2.248,25

b.4 SPESE GEOLOGO € 2.410,00

b.5 RILIEVO GEOMETRICO 
adeguamento  importo indicato in progetto € 5.453,25

b.6 ACCATASTAMENTO € 1.558,04

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 6.232,15

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  3.304,93

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 5.043,31
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ 

€ 31.000,00

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  € 21.050,00

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI: 
STRUTTURALE ED  AMMINISTRATIVO 
adeguamento  importo indicato in progetto 

 € 7.500,00  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 3.000,00
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDIANMENTO DELLA SICUREZZA 

€ 10.937,17

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1)  
adeguamento  importo indicato in progetto 

€ 3.679,02

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 201,73

f. IVA 10% SU LAVORI € 85.060,78

I.V.A. 22% % SU SPESE TECNICHE (b.3, b.4, 
b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 
adeguamento  importo indicato in progetto 

€ 22.068,84



CONTRIBUTO AVCP € 600,00  

PUBBLICITA’ € 2.600,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 434.779,09

TOTALE GENERALE           €1.285.386,88
 

 
QUADRO ECONOMICO– FINANZIAMENTO REGIONE EMILIA ROMAGNA  

LAVORI 

IMPORTO LAVORI  
 

€ 605.764,58  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 59.007,41  

TOTALE  € 664.771,99 

SOMME A DISPOSIZIONE 

 ribasso 14,62% su importo Regione di € 740.447,13  
importo  comprensivo  IVA 10% 
(108.253,37+10.825,34) 
 
 ribasso 14,62% su importo Comune di € 180.774,12 
importo  comprensivo  IVA 10% (26.429,18+2.642,91) 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 14,62 % (IVA inclusa) 

 

€ 119.078,71
 
 

€ 29.072,09

          € 148.150,80 

  

b.1 LAVORI IN ECONOMIA (iva inclusa) 
      importo indicato in progetto 
      

€ 29.852,90  

b.2 IMPREVISTI (iva inclusa) 
       importo indicato in progetto 
 

€ 33.403,37  

b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 2.002,43

b.4 SPESE GEOLOGO € 2.020,63

b.5 RILIEVO GEOMETRICO € 2.407,52

b.6 ACCATASTAMENTO € 1.265,92

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 5.225,26

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  2.684,24

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 4.491,88
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ € 25.991,52

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  

€ 17.649,08

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDO 
STRUTTURALE 

€ 3.250,03  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 2.515,31
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA € 9.170,11

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1) 

€ 2.885,85

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 179,68

f. IVA 10% SU LAVORI € 66.477,20



I.V.A. 22% % SU SPESE TECNICHE (b.3, b.4, 
b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) € 17.392,14  

CONTRIBUTO AVCP € 487,32  

PUBBLICITA’ € 2.111,70  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 379.614,89

TOTALE GENERALE           € 1.044.386,88
 
 

QUADRO ECONOMICO- FINANZIAMENTO COMUNE DI SANT’AGOS TINO  

LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   € 180.774,12  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 5.061,68  
TOTALE  € 185.835,80 
SOMME A DISPOSIZIONE 

ribasso 14,62% su importo Regione di € 740.447,13  
importo  comprensivo  IVA 10% 
 
ribasso 14,62% su importo Comune di € 180.774,12 
importo  comprensivo  IVA 10% 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 14,62 %  (IVA inclusa)  

 

€ 0,00
 
 

€ 0,00

€ 0,00 

  

b.1 LAVORI IN ECONOMIA (iva inclusa) 
     adeguamento  importo indicato in progetto  €1.841,56

b.2 IMPREVISTI (iva inclusa) 
      importo indicato in progetto 

€ 7.582,99
  

b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 245,82

b.4 SPESE GEOLOGO € 389,37
b.5 RILIEVO GEOMETRICO 
adeguamento  importo indicato in progetto € 3.045,73

b.6 ACCATASTAMENTO € 292,12

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 1.006,89

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  620,69

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 551,43
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ € 5.008,48

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  

€ 3.400,92

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI: 
STRUTTURALE ED AMMINISTRATIVO 
adeguamento  importo indicato in progetto 

€ 4.249,97  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 484,69
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

€ 1.767,06

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, 
c.1.5, c.2.1) 
adeguamento  importo indicato in progetto 

               
   € 793,17



e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 22,05

f. IVA 10% SU LAVORI € 18.583,58

I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE (b.3, b.4, 
b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 
adeguamento  importo indicato in progetto 

€ 4.676,70

CONTRIBUTO AVCP € 112,68  
PUBBLICITA’ € 488,30  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 55.164,20

TOTALE GENERALE           € 241.000,00

 
PRESO ATTO che l’importo lavori aggiudicato alla MULINARI COSTRUZIONI 

GENERALI SRL pari ad € 786.538,70 oltre oneri della sicurezza per € 64.069,09 per 
complessivi € 850.607,79 (Iva esclusa), come da contratto Reg.18410 e Prot.n.9941 del 
04/06/2015, risulta corretto mentre risultano inesatte le relative imputazioni contabili sui 
rispettivi contributi  a carico del Commissario Delegato e a carico dell’Ente; 
 

RAVVISATA conseguentemente la necessità di rettificare gli impegni di spesa 
precedentemente assunti in fase di aggiudicazione dei lavori alla ditta MULINARI 
COSTRUZIONI GENERALI SRL, imputati in parte sulla quota di finanziamento a carico 
del Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna ed in parte sulla quota 
finanziata dall’Ente, e di modificare quindi la relativa registrazione contabile spostando 
l’importo di € 34.434,53 dai fondi a carico del Commissario Delegato ai fondi a carico 
dell’Ente  come di seguito riportato: 

- riduzione di € 34.434,53 (€ 765.683,72 - € 34.434,53 = € 731.249,19) sul Cap. 
2010530540, Imp. 320/2016, Sub. 40/2016 relativo al contributo a carico del 
Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna ; 

- aumento di € 34.434,53 (€ 169.984,85 + € 34.434,53 = € 204.419,38) sul 
Cap.2010530541, Imp. 322/2016, Sub. 27/2016 relativo al contributo a carico del 
Comune di Sant’Agostino; 

 
RAVVISATO, inoltre, che le spese di gara per l’AVCP valutate inizialmente per 

complessivi € 600,00 imputate in parte a carico del Commissario Delegato per € 487,32 ed 
in parte a carico dell’Ente per € 112,68, sono risultate di fatto pari ad € 375,00 e sono state 
pagate erroneamente sulle somme a disposizione della quota assicurativa dell’Ente mentre 
la spesa risultava interamente coperta dal contributo regionale del Commissario Delegato 
ed era stata autorizzata nella congruità di spesa rilasciata dal Servizio Sismico, Geologico e 
dei Suoli della Regione Emilia Romagna, risulta pertanto necessario rendere nuovamente 
disponibile l’importo di € 375,00 sul finanziamento a carico dell’Ente; 

 
PRESO ATTO inoltre che le spese di pubblicità valutate per complessivi € 2.600,00  

imputati parzialmente a carico del Commissario Delegato per € 2.111,70 ed a carico 
dell’Ente per la restante parte  di € 488,30 non sono risultate di fatto utilizzate; 

 
SI RITIENE, per le motivazioni sopra esposte, di poter disporre delle suddette somme, 

in particolare quelle indicate nel quadro economico a carico dell’Ente per un importo 
complessivo di € 600,98  (dato da € 112,68 destinato alle spese di gara dell’AVCP oltre ad 
€ 488,30 per spese di pubblicità), per finanziare le spese impegnate nell’ambito delle 
somme a diposizione a carico della quota assicurativa del Comune di Sant’Agostino;  
 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli enti 
pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate dal 



sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3- 
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

  
DETERMINA 

 
  

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI APPROVARE la rettifica dei quadri economici di aggiudicazione dei lavori a 
seguito del ribasso di gara del 14,62%, in ottemperanza dell’art. 10 comma 8 del 
Regolamento “E” allegato dell’OC n.10 del 25/03/2015 ed s.m.i., assegnando quindi il 
ribasso d’asta interamente nelle somme a disposizione del quadro economico a carico 
del Commissario Delegato, e rimodulando gli importi dei quadri economici  tenuto 
conto inoltre delle spese approvate in fase di rilascio della congruità di spesa da parte 
del Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli regionale e degli affidamenti già 
assegnati, pur mantenendo invariato l’importo totale dei finanziamenti a carico delle 
singole parti: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   € 786.538,70  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 64.069,09  

TOTALE  € 850.607,79 

SOMME A DISPOSIZIONE 

 ribasso 14,62% su importo Regione di € 740.447,13 
importo  comprensivo  IVA 10% 
(108.253,37+10.825,34) 
 
 ribasso 14,62% su importo Comune di € 180.774,12  
importo comprensivo IVA 10% (26.429,18+2.642,91) 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 14,62 %  (IVA inclusa)  

 

€ 119.078,71
 
 

€ 29.072,09

          € 148.150,80 

  
 

b.1 LAVORI IN ECONOMIA (iva inclusa) 
    adeguamento  importo indicato in progetto  

     € 31.694,46

b.2 IMPREVISTI (iva inclusa) 
     importo indicato in progetto 

€ 40.986,36  

b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 2.248,25

b.4 SPESE GEOLOGO € 2.410,00



b.5 RILIEVO GEOMETRICO 
adeguamento  importo indicato in progetto € 5.453,25

b.6 ACCATASTAMENTO € 1.558,04

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 6.232,15

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  3.304,93

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 5.043,31
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ 

€ 31.000,00

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  

€ 21.050,00

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI: 
STRUTTURALE ED  AMMINISTRATIVO 
adeguamento  importo indicato in progetto 

 € 7.500,00  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 3.000,00
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA € 10.937,17

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1) 
adeguamento  importo indicato in progetto 

€ 3.679,02

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 201,73

f. IVA 10% SU LAVORI € 85.060,78

I.V.A. 22% % SU SPESE TECNICHE (b.3, b.4, 
b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 
adeguamento  importo indicato in progetto 

€ 22.068,84

CONTRIBUTO AVCP € 600,00  

PUBBLICITA’ € 2.600,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 434.779,09

TOTALE GENERALE           €1.285.386,88
 

 
QUADRO ECONOMICO– FINANZIAMENTO REGIONE EMILIA ROMAGNA  

LAVORI 

IMPORTO LAVORI  
 € 605.764,58  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 59.007,41  

TOTALE  € 664.771,99 

SOMME A DISPOSIZIONE 

 ribasso 14,62% su importo Regione di € 740.447,13  
importo  comprensivo  IVA 10% 
(108.253,37+10.825,34) 
 
 ribasso  14,62% su importo Comune di € 180.774,12 
importo  comprensivo  IVA 10% (26.429,18+2.642,91) 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 14,62 % (IVA inclusa) 

 

€ 119.078,71
 
 

€ 29.072,09

          € 148.150,80 

  

b.1 LAVORI IN ECONOMIA (iva inclusa) 
       importo indicato in progetto 
      

€ 29.852,90  



b.2 IMPREVISTI (iva inclusa) 
       importo indicato in progetto 
 

€ 33.403,37  

b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 2.002,43

b.4 SPESE GEOLOGO € 2.020,63

b.5 RILIEVO GEOMETRICO € 2.407,52

b.6 ACCATASTAMENTO € 1.265,92

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 5.225,26

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  2.684,24

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 4.491,88
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ € 25.991,52

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  

€ 17.649,08

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDO 
STRUTTURALE € 3.250,03  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 2.515,31
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA € 9.170,11

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, 
c.2.1) 

€ 2.885,85

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 179,68

f. IVA 10% SU LAVORI € 66.477,20
I.V.A. 22% % SU SPESE TECNICHE (b.3, b.4, 
b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 

€ 17.392,14  

CONTRIBUTO AVCP € 487,32  

PUBBLICITA’ € 2.111,70  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 379.614,89

TOTALE GENERALE           € 1.044.386,88
 

 
 

QUADRO ECONOMICO- FINANZIAMENTO COMUNE DI SANT’AGOS TINO  

LAVORI 
IMPORTO LAVORI  
   € 180.774,12  

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA € 5.061,68  
TOTALE  € 185.835,80 
SOMME A DISPOSIZIONE 

ribasso 14,62% su importo Regione di € 740.447,13  
importo  comprensivo  IVA 10% 
 
ribasso 14,62% su importo Comune di € 180.774,12 
importo  comprensivo  IVA 10% 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA -14,62 %  (IVA 
inclusa) 

 

€ 0,00
 
 

€ 0,00

€ 0,00 

  



b.1 LAVORI IN ECONOMIA (iva inclusa) 
     adeguamento  importo indicato in progetto  €1.841,56

b.2 IMPREVISTI (iva inclusa) 
      importo indicato in progetto 

€ 7.582,99
  

b.3 SPESE INDAGINI SUI MATERIALI 
 

€ 245,82

b.4 SPESE GEOLOGO € 389,37

b.5 RILIEVO GEOMETRICO € 3.045,73

b.6 ACCATASTAMENTO € 292,12

b.7 PROGETTAZIONE E DL. IMPIANTI € 1.006,89

b.8 SPESE PER INCENTIVI €  620,69

c.1.1 SPESE TECNICHE DI PERIZIA GIURATA € 551,43
c.1.2 SPESE TRECNICHE PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA, D.L. E CONTABILITA’ 

€ 5.008,48

c.1.3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE, D.L. E CONTABILITA’  

€ 3.400,92

c.1.4 SPESE TECNICHE COLLAUDI: 
STRUTTURALE ED  AMMINISTRATIVO € 4.249,97  

c.1.5 SPESE TECNICHE COLLAUDI IMPIANTISTICI € 484,69
c.2.1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

€ 1.767,06

d. CASSA PREVIDENZIALE 4% SU SPESE 
TECNICHE (b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, 
c.1.5, c.2.1) 

               
   € 793,17

e. CONTRIBUTO INPS (c.1.1) € 22,05

f. IVA 10% SU LAVORI € 18.583,58

I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE (b.3, b.4, 
b.5,b.6,b.7,c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4, c.1.5, c.2.1) 

€ 4.676,70

CONTRIBUTO AVCP € 112,68  
PUBBLICITA’ € 488,30  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 55.164,20

TOTALE GENERALE           € 241.000,00

 
3. DI DISPORRE l’adeguamento della registrazione contabile in merito all’imputazione 

dei lavori in oggetto a favore della MULINARI COSTRUZIONI GENERALI SRL, 
spostando l’importo di € 34.434,53 dai fondi a carico del Commissario Delegato ai 
fondi a carico dell’Ente  come di seguito riportato: 
 - riduzione di € 34.434,53 (€ 765.683,72 - € 34.434,53 = € 731.249,19) sul Cap. 

2010530540, Imp. 320/2016, Sub. 40/2016 relativo al contributo a carico del 
Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna ; 

 - aumento di € 34.434,53 (€ 169.984,85 + € 34.434,53 = € 204.419,38) sul 
Cap.2010530541, Imp. 322/2016, Sub. 27/2016 relativo al contributo a carico del 
Comune di Sant’Agostino; 

 
4. DI DARE ATTO che le spese per l’AVCP valutate inizialmente per complessivi € 

600,00 sono risultate di fatto pari ad € 375,00 e sono state pagate erroneamente sulle 
somme a disposizione della quota assicurativa dell’Ente, mentre la spesa risultava 
interamente coperta dal contributo regionale del Commissario Delegato ed era stata 



autorizzata nella congruità di spesa rilasciata dal Servizio Sismico, Geologico e dei 
Suoli della Regione Emilia Romagna e che pertanto si dovrà rendere nuovamente 
disponibile sul finanziamento a carico delle’Ente; 

 
3. DI DARE ATTO che nel quadro economico a carico dell’Ente le somme a disposizione 

di complessivi € 600,98  destinate in parte alle spese di gara dell’AVCP per € 112,68 
ed in parte alle spese di pubblicità per € 488,30,  non risultano essere state utilizzate e 
pertanto possono essere rese disponibili per finanziare altre voci di spesa impegnate 
nell’ambito delle somme a diposizione a carico della quota assicurativa del Comune di 
Sant’Agostino;  

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per la 

registrazione degli adeguamenti di imputazione  e le relative annotazioni nelle scritture 
contabili, ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 
                                                                                                         IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 34.434,53 
 
S. Agostino, lì 10/06/2016 
 Il Responsabile del Servizio FinanziarioF.to PASQUINI ALBERTO 


